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Nr 31.

Ankom till riksdagens kansli den 25 oktober 1939 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 49, såvitt 
angår omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdryc­
ker samt spritdrycksaccis m. m., ävensom i ämnet 
väckta motioner.

(2:a avd.)

t en den 14 oktober 1939 dagtecknad proposition, nr 49, har Kungl. Majit, 
under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid proposi­
tionen fogade förslag till

1) förordning örn ändrad lydelse av 2 § förordningen den 8 juni 1923 (nr 
155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker; samt

2) förordning örn spritdrycksaccis.
De förenämnda, vid propositionen fogade författningsförslagen äro av föl­

jande lydelse:

Förslag

till

förordning om ändrad lydelse av 2 § förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt 

å spritdrycker1.

Härigenom förordnas, att 2 § förordningen den 8 juni 1923 angående om­
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker skall erhålla ändrad lydelse 
på sätt nedan angives:

2 §•

1 morn. Omsättningsskatt upptages vid detalj handelsbolagens inköp av 
spritdrycker och utgår dels med en grundavgift av 4 kronor, för liter räk­
nat, dels med 80 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas 
vid inköp av dryckerna i buteljera! skick.

Detaljhandelsbolagen äga------------för omsättningsskatten.
2 mom. För spritdrycker, som jämlikt av Kungl. Hajd med stöd av 1 kap.

1 Senaste lydelse se S. F. S. 1933:399 och 1939:311.
Bihang till urtima riksdagens protokoll 1939. 11 sami. 1 avd. Nr 31. 1
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4 § 3 mom. eller 2 kap. 10 § 5 mom. förordningen den 18 juni 1937 angående 
försäljning av rusdrycker meddelade bestämmelser hos partihandelsbolaget 
inköpas eller till riket införas, skall omsättningsskatt upptagas med en grund­
avgift av 1 krona 40 öre eller, där spritdryckerna äro avsedda för tillverkning 
av essenser eller extrakter för beredning av alkoholhaltiga drycker, med en 
grundavgift av 10 kronor, allt för liter räknat.

Denna förordning träder i kraft den 1 november 1939.

Förslag
till

förordning om spritdrycksaccis.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•
För varje liter spritdrycker utöver den första, som under en kalendermå­

nad utminuteras till samma köpare, skall upptagas spritdrycksaccis med 2 
kronor.

Accisbelopp, som icke slutar på helt femtal ören, skall jämkas till när­
mast högre sådant tal.

2 §■
För spritdrycksaccis ansvarar vederbörande systembolag.

3 §•
Systembolag åligger
dels att senast den femtonde dagen i varje månad å statsverkets check­

räkning i riksbanken för kontrollstyrelsens räkning insätta den spritdrycks­
accis, som belöper på bolagets utminutering av spritdrycker under nästföre­
gående kalendermånad,

dels ock att senast den tjugonde dagen i varje månad till kontrollstyrelsen 
avlämna av bolagets styrelse på heder och samvete bestyrkt uppgift rörande 
omfattningen av berörda utminutering.

4 §•
Kontrollstyrelsen äger meddela närmare föreskrifter och anvisningar rö­

rande sättet för spritdrycksaccisens uppbärande och redovisande.

Denna förordning träder i kraft den 1 november 1939.



Första särskilda utskottets utlåtande Nr 31. 3

I detta utlåtande behandlas propositionens förslag i fråga om omsättnings- 
och utskänkningsskatt å spritdrycker samt spritdrycksaccis. Över förslaget 
till särskild omsättningsskatt å vin har utskottet tidigare avgivit utlåtande 
(nr 20).

Till utskottets behandling hava hänvisats följande i anledning av propo­
sitionen väckta motioner, nämligen:

1) de likalydande motionerna nr 9 i första kammaren av herrar öman och 
Nordborg och nr 11 i andra kammaren av herr Arnemark m. fl., i vilka hem­
ställts, att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts förslag till förordning om 
spritdrycksaccis samt, vid bifall till denna hemställan, fastställa den i om­
sättningsskatten å spritdrycker ingående grundavgiften till 4 kronor 50 öre 
per liter;

2) de likalydande motionerna nr 10 i första kammaren av herr Per Anders­
son m. fl. och nr 15 i andra kammaren av herr Hansson i Rubbestad m. fl., 
i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta att beskattningen av spritdryc­
ker höjes med 1 krona för vardera av de två första och med 2 kronor för 
envar av de följande litrar, som en köpare uttager under samma månad;

3} motionen nr 11 i första kammaren av herr Bergman m. fl., vari hem­
ställts, att riksdagen måtte, med bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts förslag, 
antingen fastställa samma accisbelopp, som föreslagits för den andra, tredje 
och fjärde utminuteringslitern, även för den först uttagna, eller ock, med 
avslag å förslaget örn spritdrycksaccis, besluta en generell höjning av om­
sättningsskattens grundavgift med 4 kronor per liter;

4) motionen nr 13 i andra kammaren av herr Paulsen, vari föreslås en så­
dan spritdrycksbeskattning, att brännvin i detaljhandeln erhålles till ett pris 
av 5 kronor för första litern, 7 kronor för andra litern, 8 kronor för tredje 
och 12 kronor för fjärde litern samt av 15 kronor för varje liter därutöver;

5) motionen nr 14 i andra kammaren av herr Lithander, vari hemställts, 
att riksdagen måtte, vid bifall till propositionens förslag, såvitt angår särskild 
omsättningsskatt å vin, från nämnda skatt undantaga de viner, som berö­
ras av Sveriges med Frankrike den 31 mars 1939 träffade avtal, avd. IV 
punkt 5);

6) motionen nr 16 i andra kammaren av herrar Senander och Hagberg 
i Luleå, vari hemställts, att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition; 
samt

1) motionen nr 18 i andra kammaren av herr Wallén, vari hemställts, 
att riksdagen ville avslå Kungl. Maj:ts förslag om höjd spritdrycksbeskatt­
ning, såvitt angår förhöjd skatt å inom landet tillverkat brännvin.
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Beträffande de skäl, som i motionerna anförts till stöd för de däri fram­
ställda yrkandena, får utskottet hänvisa till motionerna.

Gällande bestämmelser beträffande omsättnings- och utskänkningsskatt å 
spritdrycker innefattas i förordningen den 8 juni 1923 (nr 155), med däri 
genom förordningarna den 20 juni 1924 (nr 228), den 31 januari 1932 (nr 
13), den 28 januari och den 26 juni 1933 (nr 19 och 399), den 21 maj 1937 
(nr 246) samt den 22 juni 1939 (nr 311) vidtagna ändringar.

Omsättningsskatten, som upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av 
spritdrycker, utgår dels med en grundavgift av 2 kronor för liter och dels 
med 60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp 
av dryckerna i buteljerat skick. För spritdrycker, som inköpas hos parti- 
handelsbolag eller importeras för användning till vetenskapligt, medicinskt, 
farmaceutiskt, tekniskt, industriellt eller likartat ändamål, utgår skatten med 
en grundavgift av 1 krona 40 öre för liter.

Utskänkningsskatten, som upptages för utskänkta spritdrycker, utgår med 
2 kronor för liter egentligt brännvin och med 4 kronor för liter av andra 
spritdrycker. Renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är 
dock fritt från utskänkningsskatt.

Det i propositionen framlagda förslaget angående höjd spritdrycksbeskatl- 
ning innefattar i huvudsak dels en höjning av omsättningsskattens grundav­
gift med 2 kronor för liter och av samma skatts procentuella del från 60 till 
80 procent, dels ock införande av en spritdrycksaccis av 2 kronor för varje 
liter utöver den första, som under en kalendermånad utminuteras till samma 
köpare.

Beträffande överväganden rörande andra former för höjningen av sprit­
skatterna tillåter sig utskottet hänvisa till den i propositionen härutinnan 
lämnade redogörelsen, innefattande bland annat en av chefen för kontroll­
styrelsen, överdirektören A. Kollberg, framlagd promemoria med beräkningar 
rörande olika alternativa beskattningsåtgärder i avseende å spritdrycker med 
mera.

Vad angår det i propositionen framlagda förslaget framhåller föredragan­
de departementschefen till en början, att han i nuvarande läge funnit ound­
gängligt att av spritdryckskonsumtionen utvinna ökade statsinkomster samt, 
med åsidosättande av brännvinstillverkningsskatten och utskänkningsskat­
ten, ansett sig böra åvägabringa skattehöjningen genom en ökning av om­
sättningsskatten. Efter att hava avböjt tanken på en progressivt anordnad 
spritdrycksbeskattning med högre skattesats för varje liter, som uttages un­
der löpande månad, anför departementschefen följande:

»Under hänsynstagande bland annat till utförda beräkningar rörande den 
inverkan, skattehöjningar i olika lägen kunna antagas medföra å spritdrycks- 
konsumtionens omfattning, har jag ansett mig böra förorda en höjning av 
beskattningen med 2 kronor för den första litern spritdrycker, som en köpare 
uttager under löpande månad, och med 4 kronor för envar av de följande. 
Vid valet mellan en sålunda i någon mån graderad beskattning och en lik-
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formig förhöjning har jag icke kunnat undgå att taga hänsyn till att den före­
slagna höjningen med 2 kronor och 4 kronor per liter beräknats giva en vä­
sentligt högre avkastning än en höjning över lag med 3 kronor.

Då denna gradering av beskattningen, hänförlig till köparens månatliga 
uttag från systembolag, lägger hinder i vägen för ett genomförande i sin 
helhet av skattehöjningen på grundval av bestämmelserna i förordningen 
angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, enligt vilken 
skatten påföres vid partihandelsbolagets försäljning till systembolag, är på­
kallat, att särskilda bestämmelser utfärdas rörande upptagande vid system­
bolagen av viss del av nu ifrågavarande skatt. Mitt förslag innebär alltså, 
att den i 2 § 1 mom. nämnda förordning stadgade grundavgiften höjes med 
2 kronor till 4 kronor per liter samt att i en särskild förordning örn sprit- 
drycksaccis meddelas bestämmelser om att sådan accis skall utgå med 2 kro­
nor för varje liter spritdrycker utöver den första, som under en och samma 
kalendermånad utminuteras till en och samma köpare.

I betraktande av storleken av den sålunda föreslagna grundavgiften synes 
påkallat att vidtaga en mindre höjning jämväl av den procentuella delen 
av omsättningsskatten. Denna dei, vilken för närvarande utgår med 60 
procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp av dryc­
kerna i buteljerat skick, synes lämpligen kunna höjas till 80 procent.

Å skattelagd sprit, avsedd för tekniska, industriella lii. fl. ändamål, utgår 
för närvarande omsättningsskatt allenast med en grundavgift av 1 krona 40 
öre för liter. I denna beskattning anser jag mig icke böra föreslå annan 
ändring, än att sprit, avsedd för tillverkning av essenser eller extrakter för 
beredning av alkoholhaltiga drycker, belägges med en grundavgift av 10 
kronor för liter. Det torde få förutsättas, att kontrollstyrelsen, som bär att 
bevilja tillstånd till inköp och import av sprit för nämnda ändamål, i sam­
band därmed har tillfälle att öva kontroll därå, att grundavgiften vederbör­
ligen erlägges.

I den nya accisförordningen har föreskrivits, att kontrollstyrelsen skall äga 
meddela närmare föreskrifter och anvisningar rörande sättet för sprit- 
drycksaccisens uppbärande och redovisande. Det inträffar i vissa fall, att 
utminutering av spritdrycker äger rum i buteljer av speciell storlek. Det 
kan därför komma i fråga att upptaga accis för några få centiliter utöver 
hel liter. Då det skulle verka hinderlig! vid varornas expediering att strikt 
tillämpa accisbestämmelserna i sådant fall, lärer det få ankomma på kon­
trollstyrelsen att meddela anvisning om beloppets jämkning efter helt liter­
tal. För säkerställande av effektiviteten av den föreslagna höjda sprit- 
drycksbeskattningen torde viss återhållsamhet vara önskvärd i fråga örn ut­
ställande av nya motböcker under den tid, nu ifrågavarande skattebestäm- 
melser gälla. Kontrollstyrelsen torde böra äga befogenhet att meddela an­
visning till systembolagen i sådant hänseende.

Från kontrollstyrelsens sida har framhållits, att tekniska svårigheter möta 
för systembolagen att omhänderhava upptagandet av den särskilda sprit- 
drycksaccisen, därest de enligt 4 kap. 4 § rusdrycksförsäljningsfhärdningen 
medgivna s. k. efterhandsinköpen alltjämt skola förekomma. Med beak­
tande härav torde det få ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda föreskrift 
om att rätten till efterhandsinköp skall upphöra att gälla tillsvidare under 
den tid spritdrycksaccis utgår.»

Efter att ha berört den samtidigt föreslagna höjningen av vinbeskattningen 
— vilken motiveras med syftet såväl att åvägabringa skälig jämnhet i al­
koholbeskattningen som att förebygga spritkonsumenternas övergång på
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Utskottet.

grund av skattehöjningen till ökad vinkonsumtion — anför departements­
chefen följande beträffande kontrollstyrelsens beräkningar rörande den to­
tala avkastningen av det förordade alternativet:

»Vad angår statsverkets behållna inkomst av omsättningsskatterna å sprit­
drycker och vin samt av spritdrycksaccisen efter genomförandet av nu fram­
lagda skatteförslag ha verkställda beräkningar givit vid handen, att sagda in­
komst skulle uppgå till 192 milj. kronor för år. Då ifrågavarande skattetitel 
i nu löpande riksstat är upptagen med 115 milj. kronor, skulle merinkomsten 
utgöra 77 milj. kronor. Den till följd av skattehöjningen beräknade konsum- 
tionsminskningen medför emellertid en viss inkomstminskning å vissa andra 
rusdrycksmedelstitlar. Denna beräknas till sammanlagt 14 milj. kronor. 
Statsverkets nettointäkt av de nu föreslagna beskattningsåtgärderna skulle 
alltså bliva 63 milj. kronor.»

Den skärpta spritdrycksbeskattningen föreslås skola träda i kraft den 1 
november 1939’

Vad först angår del i propositionen framlagda förslaget angående särskild 
omsättningsskatt å vin får utskottet erinra örn, att riksdagen på hemställan 
av utskottet (utlåtande nr 20) redan godkänt propositionen i denna del.

Vidkommande härefter förslaget till skärpning av spritdrycksbeskattning­
en, som utskottet betraktat ur statsfinansiell synpunkt, finner utskottet 
i likhet med departementschefen det i nuvarande läge vara oundgäng­
ligt att av spritdryckskonsumtionen utvinna ökade statsinkomster. Ut­
skottet delar såtillvida departementschefens uppfattning, att en ökad skatte­
intäkt bör uttagas genom en på lämpligt sätt avvägd höjning av grundavgif­
ten för den nuvarande omsättningsskatten och icke genom ökning av bränn- 
vinstillverkningsskatt och utskänkningsskatt. Däremot kan utskottet icke 
biträda förslaget om införande av spritdrycksaccis och ej heller om höjning- 
av omsättningsskattens procentuella del.

På sätt framgår av den tidigare redogörelsen innebär propositionens för­
slag örn spritdrycksaccis en i förhållande till motboksinnehavarens månat­
liga uttag av spritdrycker i någon mån graderad beskattning. Utskottet har 
icke kunnat undgå att beakta vissa olägenheter ur social och skatteteknisk 
natur, som äro förenade med förslaget. Den prisdifferentiering, som accisen 
innebär, skulle enligt utskottets mening kunna medföra en tendens till ök­
ning av antalet motböcker och innebära ökade risker för överlåtelser av mot- 
böcker eller inköpta spritdrycker. Den förordade återhållsamheten vid ut­
lämnande av nya motböcker torde av flera skäl bliva synnerligen vansklig 
att genomföra. Utskottet hyser vidare betänkligheter mot att den rätt till 
efterhandsinköp, som nyligen införts och ur olika synpunkter tillmätts ett 
visst värde, skulle, på sätt departementschefen anfört, av tekniska skäl upp­
hävas. Slutligen synes möjligt, att propositionens förslag, särskilt genom 
höjningen av omsättningsskattens procentuella del, skulle komma att medföra 
en ur statsfinansiell synpunkt icke önskvärd övergång från dyrare till billi­
gare spritdrycker.

Vid övervägande av, huru den åsyftade inkomstökningen av spritbeskatt­



ningen skall kunna ernås, Ilar utskottet haft under omprövning ett flertal 
olika förslag. Utskottet har därvid funnit en skärpning av beskattningen 
lämpligen kunna åvägabringas genom en enhetlig höjning av omsättnings­
skattens grundavgift med 3 kronor för liter, eller från nuvarande 2 kronor 
till 5 kronor, samt genom bibehållande av den nuvarande procentuella de­
len av omsättningsskatten oförändrad. Härigenom skulle förut nämnda 
olägenheter kunna undvikas. Enligt de beräkningar, utskottet låtit verk­
ställa, torde den åsyftade inkomstökningen för budgetår räknat snarare 
kunna uppnås genom bifall till utskottets förslag än till propositionen. Örn 
båda dessa förslag gäller emellertid, att vid en så betydande skärpning av 
ifrågavarande beskattning, som under förhanden varande förhållanden 
måste vidtagas, det är synnerligen vanskligt att på förhand beräkna in­
komstökningen.

Beträffande innebörden av å ena sidan propositionens och å andra sidan 
utskottets förslag må framhållas, att det senare medför en viss skärpning i 
förhållande till det förra med avseende å den första liter spritdrycker, som 
en köpare uttager under löpande månad, men att utskottets förslag inne­
fattar en lägre skatt å envar följande liter spritdrycker. Utminuteringspri- 
set för renat brännvin skulle sålunda med oförändrade grunder i övrigt ut­
göra enligt propositionen 7 kronor 20 öre för första litern och 9 kronor 20 
öre för följande liter under samma månad men priset enligt utskottets för­
slag 7 kronor 95 öre för varje liter. I övrigt får utskottet till belysande av 
skatternas storlek enligt gällande bestämmelser, propositionen och utskot­
tets förslag samt skatternas inverkan på utminuteringspriset å vissa slag av 
spritdrycker, som för närvarande omsättas i större utsträckning, hänvisa 
till en såsom bilaga vid detta utlåtande fogad sammanställning.

Enligt gällande bestämmelser utgår omsättningsskatt å skaftebelagd sprit, 
avsedd för tekniska, industriella med flera ändamål allenast med en grund­
avgift av 1 krona 40 öre för liter. I propositionen föreslås härutinnan ingen 
annan ändring än att i fråga örn sprit, avsedd för tillverkning av essenser 
eller extrakter för beredning av alkoholhaltiga drycker, grundavgiften skall 
utgå med 10 kronor för liter. Den sålunda föreslagna skattehöjningen, som 
avser att träffa framställningen av essenser och extrakter för beredning sär­
skilt av likörer och punsch, finner utskottet befogad. Enligt vad utskottet 
erfarit torde det möta betydande svårigheter för kontrollmyndigheten att 
övervaka, i vilken omfattning spritdrycker inom en och samma essensfabrik 
användas för framställning av essenser eller extrakter för beredning av alko­
holhaltiga drycker eller för bageri- och hushållsändamål, karamellfabrika­
tion och dylikt. Med hänsyn härtill har utskottet ansett den i propositionen 
föreslagna bestämmelsen böra kompletteras med en föreskrift av innebörd, 
att essens- och extrakttillverkare, som nyss nämnts, skall erlägga den före­
slagna högre grundavgiften för samtliga de spritdrycker, som användas i 
deras tillverkning. De tillverkare, vilka endast framställa essenser eller ex­
trakter, avsedda för bageri- och hushållsändamål, karamellfabrikation och 
dylikt, komma icke att beröras av skattehöjningen.

Första särskilda utskottets utlåtande Nr 31. 1
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Med det nu anförda har utskottet jämväl tagit ställning till de förslag, som 
beträffande höjning av skatten å spritdrycker framlagts i motionerna nr 9, 
10 och 11 i första kammaren samt nr 11, 13, 15, 16 och 18 i andra kam­
maren.

Vad angår de förslag i avseende av vinbeskattningen, som framförts i 
motionerna nr 14 och 16 i andra kammaren, finner utskottet, med hänvis­
ning till riksdagens redan fattade beslut rörande förevarande del av propo­
sitionen, desamma icke böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

A) att riksdagen måtte, med förklarande att Kungl. Maj :ts 
förevarande proposition nr 49, såvitt angår omsättnings- och 
utskänkningsskatt å spritdrycker samt spritdrycksaccis, icke 
kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, 

dels antaga följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 2 § förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt 

å spritdrycker1.

Härigenom förordnas, att 2 § förordningen den 8 juni 1923 angående om­
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker skall erhålla ändrad lydelse 
på sätt nedan angives:

2 §■

1 inom. Omsättningsskatt upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av 
spritdrycker och utgår dels nied en grundavgift av 5 kronor, för liter räk­
nat, dels med 60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas 
vid inköp av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen äga —-  ------- för omsättningsskatten.
2 mom. För spritdrycker, som jämlikt av Kungl. Maj:t med stöd av 1 

kap. 4 § 3 mom. eller 2 kap. 10 § 5 mom. förordningen den 18 juni 1937 
angående försäljning av rusdrycker meddelade bestämmelser hos partihan­
delsbolaget inköpas eller till riket införas, skall omsättningsskatt upptagas 
med en grundavgift av 1 krona 40 öre eller, där spritdryckerna äro avsedda 
för tillverkning av essenser eller extrakler för beredning av alkoholhaltiga 
drycker, med en grundavgift av 10 kronor, allt för liter räknat, varvid skall

’ Senaste lydelse se S. F. S. 1933:399 och 1939:311.
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iakttagas, att den, som jämte tillverkning, varom nyss sagts, framställer es­
senser eller ex trakter för andra ändamål, skall erlägga grundavgift med 10 
kronor för liter för samtliga spritdrycker, som äro avsedda för rörelsen.

Denna förordning träder i kraft den 1 november 1939.

dels ock avslå Kungl. Maj:ts förslag till förordning om 
spritdrycksaccis;

B) att följande motioner, nämligen: 
väckta inom första kammaren:

nr 9 av herrar Öman och Nordborg,
» 10 » herr Per Andersson m. fl.,
»11 » » Bergman m. fl.,

väckta inom andra kammaren: 
nr 11 av herr Arnemark m. fl.,
»13 » » Paulsen,
» 15 » » Hansson i Rubbestad m. fl.,
» 18 » » Wallén samt
»16 » herrar Senander och Hagberg i Luleå,

sistnämnda motion i vad den avser beskattningen av sprit­
drycker,
måtte, i den mån de icke kunna anses besvarade genom vad 
utskottet här ovan anfört och hemställt, av riksdagen lämnas 
utan åtgärd;

C) att motionen II: 14 av herr Lithander samt motionen 
II: 16 av herrar Senander och Hagberg i Luleå, i vad sist­
nämnda motion avser särskild omsättningsskatt å vin, icke 
måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 25 oktober 1939.

På första särskilda utskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Bihang till urtima riksdagens protokoll 1939. 11 sami. 1 avd. Nr 31.
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
från första kammaren: herrar Gränebo, Åkerberg, Bårg i Katrineholm, Nilsson i 

Malmö, Velander, Eriksson i Ljusdal, Gustafsson i Benestad, Lindström, Wahlmark, Man­
nerskantz, Ohlin och öman; samt

från andra kammaren: herrar Råstock, Eriksson i Stockholm, Bagge, Olsson i Gävle, 
Andersson i Rasjön, Anderson i Norrköping, Jonsson i Eskilstuna, Ericson i Boxholm, 
Gustavson i Västerås, Hansson i Rubbestad, Gustafson i Dädesjö och Andersson i Söder­
gård.

Reservationer:

1) beträffande 2 § 1 moni. förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angå­
ende omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker:

av herr Hansson i Rubbestad, som ansett, att utskottet bort föreslå en en­
hetlig höjning av den nuvarande omsättningsskattens grundavgift med 1 kro­
na 50 öre för liter i stället för med 3 kronor för liter, samt att utskottet bort 
hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att 2 § 1 mom. förordningen 
den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och ut­
skänkningsskatt å spritdrycker skall hava följande lydelse:

2 §•

1 mom. Omsättningsskatt upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av 
spritdrycker och utgår dels med en grundavgift av 3 kronor 50 öre, för liter 
räknat, dels med 60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, be­
tingas vid inköp av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen äga------------ för omsättningsskatten.

2) beträffande motiveringen:
av herrar Velander, Mannerskantz, Öman, Bagge och Anderson i Norr­

köping, vilka ansett, att utskottets yttrande bort hava följande lydelse:
»Vad först-------------(= utskottet sid. 6, rad 16 uppifrån—sid. 7 rad

26 uppifrån)------------- fogad sammanställning.
För utskottet har den tanken icke varit främmande att såväl den enligt 

propositionen föreslagna skattehöjningen som ock den av utskottet föror­
dade kan föranleda betänkligheter av principiell art. Sålunda torde kunna 
göras gällande, att det hos oss tillämpade restriktionssystemet med avseende 
å rusdrycksförsäljningen icke förutsätter priser av sådan höjd, som med 
godkännande av ettdera av dessa förslag äro att räkna med. Det får där­
för enligt utskottets mening icke betraktas såsom uteslutet att, med ut­



Första särskilda utskottets utlåtande Nr Si­ ll

gångspunkt från detta förhållande, förslag komma att i fortsättningen aktua­
liseras, som taga sikte på jämkningar i eller modifikationer av vissa av 
de nu gällande restriktionsbestämmelserna, en utveckling som ock förut­
satts i det av 1937 års bevillningsutskott avgivna, av riksdagen godkända 
betänkande (nr 28) i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 242 med 
förslag till förordning angående försäljning av rusdrycker m. m.

Enligt gällande ------------- (= utskottet sid. 7, rad 27 uppifrån—sid. 8,
rad 8 uppifrån)------------ riksdagens åtgärd.»



398884. 
Stockholm

, Isaac M
arcus B

oktryckeri-A
ktiebolag, 1939.

Bilaga,

Tabell utvisande storleken av omsättningsskatt och utminuteringspris å vissa spritdrycker.

Enl. nuvarande be­
stämmelser

Enl. prop. nr 49

Första litern Andra o. föl; . Uter

Varuslag Butelj-
storlek

cl.

Oms.-skatt

grundavgift 
2 kr. och 

proc.avgift 
60 %

kr.

ut-
minu-

terings-
pris

kr.

Oms.-skatt

grundavgift 
4 kr. och 

proc.avgift
80 %

kr.

ut-
minu-

terings-
pris

kr.

Oms.-skatt

grundavgift
4 kr. och proc.­

avgift 80 %
+ accis 2 kr.

kr.

Ut-
minu-

terings-
pris

kr.

Oms.-skatt!
| grundavgift 

5 kr. och 
proc.avgift 

60 %

kr.

ut-
minu-

terings-
pris

kr.

Brännvin.

Absolut rent brännvin .......................... 100 2.76 4.95 5.01 7.20 7.01 9.so 1 5.76 7.95
| Flertalet akvaviter (0. P., Ödåkra m. fl.) 100 2.98 5.so 5.30 7.83 7.30 9.85 5.98 8.30

Aalborgs Taffel Akvavit ...................... 70 3.39 7.63 5.45 9.70 6.85 11.10 5.49 9.73

Cognac och annan Eau-de-Vie.

Augier Fréres, »Roi Soled» ..................
Grönstedts X. 0.........................................

70 3.80 8.90 6.00 11.10 7.40 12.30 l 5.90 11.00
67 4.18 lius 6.87 13.SS 8.22 14.90 6.48 13.15

Grönstedts V. 0......................................... 67 3.74 8.ss 5.88 11.00 7.23 5.74 10.85
Eau-de-Vie*** ........................................... 67 2.64 5.50 4.41 7.SS 5.76 8.60 4.64 7.50
Eau-de-Vie**........................................... 100 3.59 7.1 s 6.12 9.70 8.12 11.70 6.59 10.15

Whisky.

»Long John» m. fl.................................... 75 4.85 11.95 7.46 14. ss 8.96 16.05 7.10 14.20
Black Label................................................. 100 3.74 7.3 S 6.32 10.13 8.32 12.13 6.74 10.55

Likörer.

Cacao Chouva ........................................... 50 2.62 6.10 4.16 7.65 5.16 8.63 4.12 7.60
Klosterlikör. svensk................................... 50 2.36 5.30 3.82 6.so 4.82 7.80 3.86 6.80

Punsch.

»Cederlunds*, torr och söt ..................
»Grönstedts Blå».......................................

100 3.48 6.85 | 5.97 9.33 7.97 11.55 6.48 9.85
100 4.40 9.55 I 7.20 12.35 9.20 14.33 7.40 12.55

Första särskilda utskottets utlåtande N
r 
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